

证券代码: 001914

证券简称: 招商积余

公告编号: 2020-45

招商局积余产业运营服务股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

审议本报告的董事会会议以通讯方式召开,所有董事均进行了表决。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	招商积余	股票代码	001914
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨祥	宋丹蕾	
办公地址	深圳市福田区振华路 163 号飞亚达大厦六楼	深圳市福田区振华路 163 号飞亚达大厦六楼	
电话	(0755) 83244582	(0755) 83244503	
电子信箱	cmpoir@cmhk.com	cmpoir@cmhk.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	3,867,614,810.06	2,580,418,763.02	49.88%
归属于上市公司股东的净利润(元)	178,655,215.75	84,806,691.03	110.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	168,578,895.13	78,552,716.78	114.61%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-532,964,372.70	-564,161,048.75	5.53%
基本每股收益（元/股）	0.1685	0.1272	32.47%
稀释每股收益（元/股）	0.1685	0.1272	32.47%
加权平均净资产收益率	2.21%	1.77%	0.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	15,931,884,666.42	16,501,692,112.85	-3.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,160,441,946.02	7,983,640,524.49	2.21%

备注：公司 2019 年发行股份购买资产之标的招商局物业管理有限公司（以下简称“招商物业”）自 2019 年 12 月起纳入公司合并范围，本报告所有涉及 2019 年度同期财务数据不包含招商物业。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,177	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
招商局蛇口工业区控股股份有限公司	国有法人	47.45%	503,134,000	354,046,180		0
中国航空技术深圳有限公司	国有法人	12.01%	127,304,489	0		0
深圳中航城发展有限公司	国有法人	3.94%	41,791,897	0		0
深圳招商房地产有限公司	国有法人	3.71%	39,338,464	39,338,464		0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.93%	20,481,856	0		0
中国建设银行股份有限公司—汇添富消费行业混合型证券投资基金	其他	1.53%	16,200,043	0		0
中国建设银行股份有限公司—华安宏利混合型证券投资基金	其他	0.77%	8,211,560	0		0
中国建设银行股份有限公司—宝盈资源优选混合型证券投资基金	其他	0.59%	6,283,157	0		0
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	其他	0.49%	5,235,400	0		0
中国建设银行股份有限公司—汇添富价值创造定期开放混合型证券投资基金	其他	0.45%	4,800,066	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前述股东中，深圳招商房地产有限公司为招商局蛇口工业区控股股份有限公司全资子公司。此外，未知前述其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					

参与融资融券业务股东情况说明	不适用
----------------	-----

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
招商局积余产业运营服务股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券	16 积余债	112339.SZ	2016 年 3 月 1 日	2021 年 3 月 1 日	141,600	4.20%

(2) 截至报告期末的财务指标

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
流动比率	94.37%	142.92%	-48.55%
资产负债率	48.83%	51.51%	-2.68%
速动比率	63.67%	100.70%	-37.03%
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	4.1983	2.2489	86.68%
贷款偿还率	100%	100%	-

利息偿付率	100%	100%	-
-------	------	------	---

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第3号——上市公司从事房地产业务》的披露要求

(1) 外部环境

①疫情防控转入常态化，宏观经济进入修复性回升

今年1月以来，新冠病毒疫情蔓延，全球经济和金融市场持续动荡。复杂的疫情走势对中国经济产生巨大冲击。面对疫情，全国上下积极推进疫情防控和经济社会发展工作，国家从金融、税务、政务服务等多方面出台政策助力企业复工复产。二季度以来，我国宏观经济增长逐渐向常态回归，上半年GDP同比增速走出“V”型态势。疫情防控常态化背景下，生产端恢复快于需求端，第三产业恢复较慢。以线上消费为代表的居民消费活动逐步恢复，逆周期调节带动基建投资二季度快速反弹，出口韧性较强但进口整体不佳。

一季度，国内疫情集中爆发严重冲击宏观经济供需两端，GDP同比下降6.8%。二季度，国内疫情得到有效控制，宏观经济进入修复性回升，呈现出生产回升、消费回补、投资加速态势，出口贸易也展现出超预期的韧性，当季GDP同比增速回升至3.2%。但与此同时，由于海外疫情全面扩散，国内防疫措施尚未完全解除，上半年GDP实际同比下降1.6%，弱于潜在增长水平。

②疫情影响深远，行业竞争加剧

疫情对物业管理行业造成一定程度的冲击，物业服务企业也经历了成本上涨、防控压力大、外拓和项目承接受阻等困难，随着疫情防控进入常态化，各地优惠扶持政策相继出台，物业管理行业逐步回归发展轨道。此次防疫抗疫凸显了物业行业的逆周期、抗风险等优势，提升了企业的品牌价值，赢得了客户的认可和信任，加速了行业的市场化进程。此外，防疫中科技手段的广泛应用，也为行业深度发展奠定了良好的基础。

上半年，物业服务企业加速进入资本市场，新增港股上市公司6家，港股和A股上市物业服务企业总计达30余家。行业迎来新一轮上市热潮，竞争再度加剧。与此同时，物业服务企业加速并购步伐，为规模化扩张增添力量，优质标的并购竞争激烈。城市服务作为一个新的蓝海市场，也成为各头部企业发力的新领域。

(2) 公司总体经营情况

2019年底资产重组完成后，公司随即启动了战略规划和组织融合。报告期内，公司坚持业务发展、组织融合“两手抓”，在抗疫中完成战略规划，在发展中完成组织融合；加快推动战略落地，以资源整合和科技赋能为核心竞争力，以基础物业服务为支撑，面向客户全业务场景提供特色专业化服务，面向物业资产全生命周期提供资产管理运营服务。

报告期内，公司实现营业收入386,761万元，较上年同期增长49.88%；利润总额27,244万元，较上年同期增长102.38%；归属于上市公司股东的净利润17,866万元，较上年同期增长110.66%；截至报告期末总资产1,593,188万元，较期初下降3.45%；归属于上市公司股东的净资产816,044万元，较期初增长2.21%；资产负债率48.83%，较期初下降2.68%。

①明晰战略，推动组织变革，助力战略落地和业务融合

公司明确了“12347”发展战略，以建设“国内领先的物业资产管理运营商”为目标，发展物业管理及资产管理两项核心业务；在战略协同方面，成为招商局集团资产保值增值平台，成为招商蛇口持有资产运营的承载平台，成为招商蛇口产业数字化的标兵；坚持专业化、集约化、生态化、市场化的“四化”发展原则，通过巩固一片沃土、业务价值延伸、平台内涵多元、科技赋能与数字化转型、内外发展并举、两个平台有机互动、管理创新等七大举措，实现公司的稳健发展、做强做大。

为支持战略加速落地，匹配公司发展新要求，公司推动组织变革，以融合为起点全新出发。报告期内，公司总部完成了组织架构调整，整合了招商积余、招商物业、中航物业管理有限公司（以下简称“中航物业”）三总部职能，以“大物业+大资管”为主线，设立物业 BG、资管 BG 两大事业群和 9 个职能中心/部门，加大战略引领，强化核心能力建设，实现总部对业务的统筹管理，统一标准，提升管理效率、服务品质和业务规模，同时通过融合融效，充分激发组织活力，打造利益共同体、事业共同体和命运共同体。本次整合切实做到了稳业务、稳队伍，目前各组织已落位开始运转。

②抗击疫情，彰显行业龙头担当，践行央企社会责任

新冠肺炎疫情发生以来，公司将员工、客户的安全和健康放在第一位，落实责任狠抓防控，并积极参与社区联防联控。公司旗下招商物业和中航物业牢牢守住疫情防控的第一道防御线，尤其是疫情严重的武汉区域 60 余个项目，切实做到守土有责、守土负责、守土尽责，得到了政府、社会和业主的高度肯定；统筹汇编物业行业疫情防控工作系列操作指引，积极驰援武汉火神山医院、方舱医院及深圳“小汤山”医院建设；九方资管通过承诺部分租金和管理费减免、正章干洗通过恢复警服洗涤绿色通道等方式，积极投身到疫情防控与复工复产的战疫中。“坚守”、“担当”、“奋战”、“科技”，是公司在本次战“疫”中的四大关键词，彰显了公司的“硬核”实力和央企担当。2020 年 7 月 15 日，武汉市物业管理协会发布《关于表彰 2020 年度武汉市物业服务行业“抗疫先进企业、项目、个人”的决定》，公司旗下招商物业武汉公司、中航物业武汉公司获多项殊荣。

③开源节流，稳住业务基本盘，探索新形势下的新机遇

面对疫情，公司一方面加强费用管理，严控开支，以减轻防疫带来的成本增加和租金、管理费减免带来的经营压力；另一方面适应新形势，调整和优化业务流程，提升服务品质和客户满意度，为疫情防控常态化后的业务发展与探索奠定了良好的基础。

公司有序开展各项管理工作，积极推进质效提升。为了提升战略落地能力和综合竞争力，公司启动质效提升工作，成立专责小组及办公室，组织梳理痛点和关键抓手，并确定重点改善的抓手和举措；通过发挥对标管理在质效提升中的积极作用，努力对标找差，降本增效，切实提高业务可持续发展能力。

物业管理业务方面，公司充分与甲方和供方协商，取得其支持和理解，缓解疫情期间经营压力；确保到期项目续签，探索在管项目业务延伸点；在协助各级政府防控疫情的同时，积极争取政府优惠政策。资管业务方面，公司帮助复工后商户整合线上线下渠道，提升商户经营业绩；通过会员数字化营销，优化顾客消费体验，确保各购物中心经营持续，提振商户信心。其他业务方面，公司在与客户共同抗击疫情的过程中，维持客户粘性。依托招商局集团及招商蛇口背景和资源，公司各业务抓住市场机遇，调整和优化业务拓展模式，加快市场拓展步伐，寻求高质量投资合作标的。同时，公司以更加开放的姿态迎接后疫情时代的到来，加快数字化转型，探索新的商业模式。

(3) 物业业务经营情况

公司旗下中航物业、招商物业齐头并进，深耕区域和细分市场，持续拓展服务业态，丰富延伸服务内涵，保持业务稳步发展，展示新时代物业新价值。凭借突出的综合实力，公司荣获国内行业协会、权威机构颁发的“2020 物业服务企业上市公司十强”。

①齐头并进，业务规模快速增长

报告期内，公司物业管理业务实现营业收入 358,692 万元，占公司营业收入的 92.75%，较上年同期增加 149,630 万元，增长 71.57%，主要系招商物业 2019 年 12 月起纳入公司并表范围、在管物业管理项目收入提升以及本年度新拓展物业管理项目增加。其中：基础物业管理实现营业收入 294,023 万元，较上年同期增加 100,452 万元，增长 51.89%；专业化服务实现营业收入 64,669 万元，较上年同期增加 49,178 万元，增长 317.47%。

公司物业管理业务中，收入排名前五的区域分别为：深圳、江苏、北京、山东和四川，营业收入合计约为 187,690 万元，管理面积合计约为 7,363 万 m²。

报告期末，公司物业管理项目为 1,315 个，管理面积总计达 1.72 亿 m²，服务业态多元。公司物业管理项目数量、管理面积情况如下表所示：

	报告期末在管项目（个）	报告期末管理面积（万 m ² ）
1、住宅	420	8,603

2、非住宅	895	8,590
合计	1,315	17,193
其中：来自控股股东	447	6,947

②拓展发力，市场份额持续提升

2020 年上半年，整体物业市场供应受疫情影响阶段性萎缩。公司上下以积极的心态面对市场，大力推进拓展工作，新签约项目 194 个，报告期净增加管理面积 1,927 万 m²（扣减退出面积后），保持稳定增速，为业务的持续发展奠定了坚实的基础。公司项目拓展情况如下表所示：

	报告期新签约项目（个）	报告期净增加管理面积（万 m ² ）
1、住宅	42	950
2、非住宅	152	977
合计	194	1,927
其中：来自控股股东	33	703

报告期内，公司继续加大市场化拓展力度，物业管理业务主要来自第三方市场。同时，控股股东招商蛇口良好的业务发展也给公司带来持续的业务资源。公司坚持内外发展并举，与地方国资平台间开展合资合作，加快业务发展。2020 年以来，公司先后与日照新发展集团、烟台财金发展投资集团和厦门国际邮轮母港集团等进行合作，将陆续组建合资公司开展业务运营。“资源+能力”的合资合作方式下，公司能够发挥央企形象优势，输出管理和标准，同时促进城市深耕，加快市场拓展，部分项目也将深化公司与股东间的业务协同。

新签主要项目包括成都双流区第一人民医院、南京理工大学江阴校区、山东第一医科大学泰安校区、外运大厦、东旭国际中心、宁德新能源 246 亩（湖西三期）、唯品会（合肥）城市奥莱项目、晗山悦海前期物业管理合同、济南高铁黄金广场、华为外租物流园、深圳湾公园、松山湖生态园东区、三亚崖州湾科技城项目、即墨经济开发区城市空间管理等。公司在新兴的城市服务领域取得了较大突破，以出色的整体协作能力接连拓展了多个城市服务类项目。

公司多年深耕非住宅类物业，报告期新签年度合同额（指根据项目合同约定在一个完整年度的物业服务费收入）11.27 亿元，其中非住宅业务 9.38 亿元，占比 83.23%，保持非住宅物业市场的领先优势。

③科技赋能，加快数字化转型

物业业务持续加大数字化、科技赋能投入，以管理赋能+业务赋能为导向，系统梳理了公司数字化建设规划，为数字化工作的开展明确了要求、实施原则及路径。

以“推动业务流闭环、提升用户体验、推动精细化运营”为目标，对基础物业π平台、招商通智慧平台的现有功能进行打磨，覆盖全国 1,200 多个项目，服务工单近 800 万，工单完成率 98%，服务满意度 99%。搭建了业务平台模型及开发框架，完成了 354 个数据共享微服务的开发。初步实现业务线上化、管理可视化、设施智能化，并向科技赋能平台升级迈进。

快速响应抗疫需求，推出抗疫专栏、社区通行证、抗疫数据上报及移动化业务办理等功能，为小区及客户提供可靠的数字化管理手段和最新疫情消息等，实现了π控大屏和招商通疫情防控系统对接上线。

④品质引领，持续加强标准化建设

在业务发展的同时，公司坚持以为客户创造价值、提高客户满意度为宗旨，提供高品质专业服务，获得业主的持续认可与信赖。公司坚持推进标准化建设工作，以标准化促进服务品质不断提升。报告期内，作为全国物业服务标准化技术委员会秘书处单位，组织《物业管理术语》《物业服务客户满意度测评》两项国家标准进行公开征求意见及评审，并推动《物业服务规范》等三项国家标准进行立项，已报送住建部标准定额司；作为中国物业管理协会标准化工作委员会秘书处单位，组织编写并发布《住宅物业管理区域新型冠状病毒肺炎疫情防控工作操作指引》《疫情期公共建筑空调通风系统运行管理技术指南》《物业管理员（师）职业技能评价标准》等七项团体标准，组织审查《物业服务标准体系》等七项团体标准；主导承担的中国物协重点课题《物业企业数字化转型研究》被评为优秀课题。

(4) 资管业务经营情况

报告期内，公司资产管理业务实现营业收入 18,503 万元，占公司营业收入的 4.78%，较上年同期减少 13,157 万元，下降 41.56%，主要是受疫情影响，购物中心经营、酒店出租及其他持有型物业收入减少。

在商业运营方面，商场及酒店疫情期间处于停业或半停业状态，公司用实际行动践行社会责任和央企担当，积极响应国家减租免税政策助力客户开复工。九方资管通过派员到项目协同招商、制定招商奖惩机制等措施控制项目空置率，同时围绕会员数字化，搭建数字化运营体系，全面推广数字化运营，给消费者提供更优质的消费体验；通过内外部资源整合，开展创新营销和主题活动，推动项目经营提升，缓解疫情影响带来的冲击。随着疫情防控的常态化，公司资产管理业务客流量已逐步回升，截至 2020 年 6 月底，客流量恢复到上年同期的 80%。报告期内，公司新签约安义商业项目的顾问咨询和委托管理服务。截至 2020 年 6 月，公司九方资管在管购物中心 13 个（含筹备项目 2 个），管理面积近 100 万平方米，其中自营项目 4 个，受托管理招商蛇口项目 4 个，轻资产管理输出项目 5 个。

持有物业出租及经营方面，公司拥有的出租物业包括酒店、购物中心、商业、写字楼等多种业态，总可出租面积为 59.3 万平方米，本报告期末已出租面积为 56.1 万平方米，总体平均出租率为 95%，其中购物中心及商业的平均出租率有所下降，主要因疫情影响部分商铺退租。购物中心物业由九方资管运营管理，酒店物业租赁给格兰云天酒店经营，其余商业、写字楼等物业对外出租经营。此外，公司还持有 1 家委托给英国洲际酒店集团经营管理的昆山皇冠假日酒店。

公司持有物业出租具体情况（截至 2020 年 6 月 30 日）如下表所示：

物业业态	可出租面积（m ² ）	已出租面积（m ² ）	平均出租率
酒店	103,191.30	103,191.30	100%
购物中心	385,006.24	365,114.83	95%
零星商业	73,588.51	65,323.16	89%
写字楼	27,798.19	25,485.62	92%
住宅	807.23	807.23	100%
公共建筑	1,384.82	1,384.82	100%
仓库（暂未出租）	1,699.48	-	-
合计	593,475.77	561,306.96	95%

截至 2020 年 6 月 30 日，公司投资性房地产具体情况如下表所示：

单位：元

序号	物业名称	评估面积(m ²)	2019 年末账面净值	本期自建投资 性房地产增加	2020 年 6 月 30 日 投资性房地产评估值	变动 幅度	本期计入公允 价值变动收益	2020 年 6 月 30 日 末账面净值
1	航空大厦 1 栋部分楼层	29,541.79	534,239,763.55		551,418,656.78	3.22%		534,239,763.55
2	南光大厦 1-13 层部分楼层、地下室	20,276.88	500,875,808.00		525,191,468.88	4.85%		500,875,808.00
3	南光捷佳大厦一至四层商场及部分房间	8,955.96	268,329,077.00		270,150,525.16	0.68%		268,329,077.00
4	航都大厦 9J	106.73	3,137,862.00		3,150,669.60	0.41%		3,137,862.00
5	长沙芙蓉南路 368 号波波天下城 9 套房	1,539.41	12,161,339.00		12,389,171.68	1.87%		12,161,339.00
6	航苑大厦西座 7 套房	652.43	32,896,272.00		33,218,473.45	0.98%		32,896,272.00
7	中航格澜阳光花园 A 栋 1-4 层	15,624.89	290,211,137.00		290,419,830.43	0.07%		290,211,137.00
8	南昌中航国际广场 1 至 5 层、26 至 38 层	32,489.53	290,281,582.00		290,371,850.59	0.03%		290,281,582.00
9	赣州中航城九方购物中心及幼儿园	84,443.95	718,920,632.00		744,731,212.40	3.59%		718,920,632.00
10	岳阳中航国际广场 1 至 27 层、裙楼 1 至 5 层	46,684.02	334,408,098.00		349,934,721.84	4.64%		334,408,098.00
11	赣州格兰云天国际酒店	29,644.15	279,767,367.00		277,619,657.92	-0.77%		279,767,367.00
12	成都九方购物中心	105,702.55	768,367,355.00		770,245,582.65	0.24%		768,367,355.00
13	昆山中航城花园 42 号楼	29,366.24	201,870,501.00		201,628,603.84	-0.12%		201,870,501.00
14	九江九方购物中心	158,295.92	867,891,244.00		868,569,713.04	0.08%		867,891,244.00
15	昆山九方购物中心	177,892.30	1,429,443,940.00		1,434,167,722.60	0.33%		1,429,443,940.00
16	中航紫金云熙二期一至三层商铺	19,395.58	131,889,944.00		132,607,580.46	0.54%		131,889,944.00
17	苏州依云华苑项目储藏室	1,699.48	3,059,064.00		3,059,064.00	0.00%		3,059,064.00
18	深圳华彩花园南山阁 27D	154.80	7,631,640.00		7,631,640.00	0.00%		7,631,640.00
19	昆山中航酒店-未竣工		209,975,067.47	1,785,345.00				211,760,412.47
合计		762,466.61	6,885,357,693.02	1,785,345.00	6,766,506,145.32		-	6,887,143,038.02

(5) 其他业务经营情况

报告期内,公司其他业务实现营业收入 9,567 万元,占公司营业收入的 2.47%,较上年同期减少 7,753 万元,下降 44.76%,主要系房地产尾盘销售减少。

公司房地产项目昆山九方城(A6 地块)、龙岩中航紫金云熙、衡阳中航城市花园一期目前处于尾盘销售阶段,衡阳中航城市花园项目尚有土地储备近 50 万平方米,天津九方城市广场项目地下部分施工已完成,尚待进一步开发。衡阳中航城市花园项目和天津九方城市广场项目的两家企业股权已委托给控股股东招商蛇口经营管理。

(6) 公司融资情况

公司持续推进债务压减工作,利用经营盈余资金,降低有息债务规模,确保公司融资规模、资产负债率处于行业合理水平;同时积极推进存量贷款置换及 LPR 利率转换工作,优化债务结构,进一步提升公司融资管理能力。

单位:万元

融资途径	期末融资余额	融资成本区间/平均融资成本	期限结构			
			1 年之内	1-2 年	2-3 年	3 年以上
银行贷款	198,428	3.75%-5.831%	78,022	12,022	20,772	87,612
债券	141,600	4.20%	141,600			
合计	340,028	3.75%-5.831%	219,622	12,022	20,772	87,612

(7) 向商品房承购人因银行抵押贷款提供担保

根据房地产经营惯例,公司为下属地产项目(含已完工项目)商品房承购人提供抵押贷款担保,担保期限从《楼宇按揭合同》生效之日起至贷款银行为购房人办妥正式产权证,并移交贷款行保管之日止(或与各贷款银行约定的其他担保期限)。

截至 2020 年 6 月 30 日,公司为商品房承购人提供抵押贷款担保的未还贷款余额为人民币 179,568,202.34 元。

2、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用 不适用

① 会计政策发生变化的情况说明

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
批准自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则	2020 年 4 月 29 日召开的第九届董事会第四次会议审议通过	批准自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则

调整前后受影响报表项目对比结果如下:

报表项目	2019 年 12 月 31 日	2020 年 1 月 1 日	调整数
预收款项	559,804,584.86	4,458,420.78	-555,346,164.08
合同负债		547,545,592.74	547,545,592.74
其他流动负债	26,231,825.73	34,032,397.07	7,800,571.34

调整情况说明:公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财会[2017]22 号《财政部关于修订印发<企业会计准则第 14 号——收入>的通知》,除出租业务的预收租金外,其他的预收账款不含增值税部分调整至合同负债科目列示,增值税部分调整至其他流动负债科目列示。

② 报告期内,公司会计估计和核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本报告期纳入公司合并范围的子公司共 53 户,比上年末增加 1 户,系本报告期新投资设立 1 家子公司。